

**Second Year B.Com Examinations,
August/September 2010
Directorate of Correspondence Course
Financial Accounting II
(Freshers)**

Time: 3 hrs.]

[Max.Marks : 80

PART - A ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any THREE questions. FIVE Marks each.

5 × 3 = 15 Marks

1. What are the provisions regarding the payment of underwriting commission ?
ವಂತಿಗೆ ತರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?
2. Explain the methods of valuing goodwill.
ಸುನಾದು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಅಳೆಯುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. What do you mean by forfeiture of shares ?
ಶೇರುಗಳ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಎಂದರೇನು ?
4. What is the meaning of minority intrest ?
ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಪೇರುದಾರರ ಆಸಕ್ತಿ ಎಂದರೇನು?
5. What is amalgamation and absorption ?
ಸಮಿಲನ ಮತ್ತು ವಿಲೀನ ಎಂದರೇನು ?

PART - B ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any TWO questions. 10 Marks each

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

2 × 10 = 20 Marks

6. 'A' Ltd. Issued 8000 shares of Rs. 100 each. The share amount was payable as follows.

Rs. 20 on application

Rs. 30 on allotment

Rs. 30 on First call

Rs. 20 on second and final call

Application were received for 6000 shares which were allotted. The directors made all the calls except the final call. All money called was received except the first call on 140 shares. These shares were forfeited by the directors. The forfeited shares were reissued at Rs. 80 per share.

Contd.... 2

Pass necessary journal entries in the books of A Ltd.

ಎ ಲಿ. ಇವರು 800 ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯಂತೆ ಈ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಹಣದ ಪಾವತಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ ರೂ.20

ವಿತರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ರೂ. 30

ಮೊದಲ ಕರೆ ರೂ. 30

ಅಂತಿಮ ಕರೆ ರೂ. 20

6000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳೆಲ್ಲಕ್ಕೂ ಶೇರು ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕೊನೆಯ ಕರೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಎಲ್ಲಾ ಕರೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. 140 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಮೊದಲನೇ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದೆಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳು ಮೇಲೆ ಹಣ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು. ಆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಮಾಡಿದರು. ಈ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಆದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 80 ರಂತೆ ಪುನಃ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಮೇಲಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

7. Moon Ltd went into voluntary liquidation on 31st March 2010 you are required to prepare the liquidators final statement of accounts allowing for his remuneration at 3% on the amount released on assets and 3% on the amount distributed to unsecured creditors other than preferential creditors.

Unsecured creditors - 224000

Preferential creditors - 70000

Debentures - 75000

The assets realised the following sums.

Cash in hand - 25000

Land and Building 130000

Plant and machinery 1,10500

Furniture ... 7500

The liquidation expenses amounted to Rs. 2000. A call of Rs. - 2 per share on the partly - paid 10000 equal shares was made and duly paid except in case of one shareholder owing 500 shares.

ಆಧಾರ ರಹಿತ ಧಣಿಗಳು - 224000

ಆದ್ಯತಾ ಧಣಿಗಳು - 70000

ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು - 75000

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಹಣ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ನಗದು - 25000

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ - 130000

ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ - 1,10500

ಫೀಲೋಪಕರಣ ... 7500

ಅವಸಾನ ಕರ್ತನ ಖರ್ಚುಗಳು 2000 ರೂಗಳು. 10000 ಅರಿಪಾವತಿಯಾದ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ 2 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ಕರೆ ನೀಡಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಣವನ್ನು 500 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಒಬ್ಬ ಶೇರುದಾರರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.

8. From the Balancesheet of 'X' Ltd. Find out the value of each share

Balancesheet of 'X' Ltd.

	Rs.	Fixed Assest	Rs.
Share Capital		Good will	1,90,000
20000 equity shares	2,00,000	Investment	3,00,000
of Rs. 10 each		Current assets loans	
<u>Reserves & Surplus-</u>		and advances	
Reserves	2,50,000	Current Assets	50,000
Profit and loss a/c	30,000	Loans & Advances	30,000
Unsecured loans	80,000	Misc Expences	10,000
Current Liabilities	20,000		
	<u>5,80,000</u>		<u>5,80,000</u>

For the purpose of valuation of shares goodwill shall be taken ata two years purchase of the average profits of the lost five years. The profits of the last five years are Rs. 60000, Rs. 70,000, Rs. 40000. Rs. 50000 & 50000.

X ಲಿ. ರವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪಟ್ಟಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಷೇರಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	ರೂ.	ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ	ರೂ.
20000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು	2,00,000	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	1,90,000
ತಲಾ 10 ರೂಗಳು		ಹೂಡಿಕೆ	3,00,000
ಮಾಸಲು	2,50,000	ಅಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಖಾತೆ	30,000	ಮತ್ತು ಸಾಲಗಳು	
ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲ	80,000	ಕರೆಂಟ್ ಆಸ್ತಿಗಳು	50,000
ಇತರೆ ಧನಗಳು	20,000	ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡ	30,000
		ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	10,000
	<u>5,80,000</u>		<u>5,80,000</u>

ಷೇರಿನ ಬೆಲೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಐದು ವರ್ಷದ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ 2 ರಷ್ಟು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಐದು ವರ್ಷದ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ರೂ. 60,000, ರೂ. 70,000, ರೂ. 40,000, ರೂ.50,000 ರೂ. 50,000.